
32142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2025, n. 403
POC 2014-2020 – Asse VIII – Azione 8.4 “Interventi volti al miglioramento della posizione nel MdL dei 
Giovani”. Piano Attuativo Regionale Garanzia Giovani – II fase. Attività ex Avviso Multimisura 2A, 3, 5 e 
5bis. Prosecuzione delle attività. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi 
dell’51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per € 17.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
	− 	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− 	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− 	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− 	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− 	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria elaborato di concerto con la Dirigente 
della Sezione Formazione concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore 
allo Sviluppo Economico e alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei, Alessandro 
Delli Noci, di concerto con l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il Lavoro, Diritto allo Studio, 
Scuola, Università, Formazione Professionale, Sebastiano Leo, e con l’Assessore al Bilancio, Programmazione, 
Ragioneria e Finanze, Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di autorizzare la prosecuzione sino 31/10/2025 delle misure di politica attiva di cui all’Avviso Multimisura 
per la realizzazione delle Misure 2A, 3, 5 e 5bis;

 2.	di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
presunto del presente provvedimento, pari a complessivi € 5.100.00,00, che assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

 3.	di autorizzare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di previsione della Regione 



                                                                                                                                32143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e al bilancio pluriennale 2025-2027 approvati   con Legge 
Regionale n. 43 del 31/12/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” per l’importo complessivo di € 17.000.000,00 a valere sulle risorse dell’Azione 
8.4 del POC Puglia 2014-2020;

 4.	di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, la variazione al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale, secondo quanto riportato nella sezione 
“Copertura Finanziaria”;

 5.	di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al Bilancio 2025-2027;

 6.	di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di 
cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
Deliberazione;

 7.	di demandare alla Dirigente della Sezione Formazione e al Dirigente della Sezione Politiche e Mercato 
del Lavoro l’adozione dei conseguenti provvedimenti derivanti dal presente atto;

 8.	di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione e il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato 
del Lavoro ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria la cui 
titolarità è della Sezione Programmazione Unitaria e a procedere attraverso propri atti all’accertamento, 
impegno, liquidazione e pagamento delle predette risorse;

 9.	di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



32144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

– – Azione 8.4 “Interventi volti al miglioramento della 
dei Giovani”. –

7 ai sensi dell’ per € 



                                                                                                                                32145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

la Raccomandazione del Consiglio (2013/C 120/01) del 22 aprile 2013 sull’istituzione di una 

garantire ai giovani con meno di 25 anni un’offerta qualitativamente valida di lavoro, di 

quattro mesi dall’inizio della disoccupazione o dall’uscita dal sistema di istruzione formale;  

Inclusione con nota ARES EMPL/E3/MB/gc (2014), il cui par. 2.2.1 “ ” 

prevede che l’attuazione della Garanzia Giovani venga realizzata mediante la definizione di un 

l’Accordo di Partenariato Italia del 18 aprile 2014, approvato dalla Commissione Europea in 

che definisce la strategia e le priorità di investimento per l’impiego dei Fondi Strutturali e di 

l’attuazione dell’Iniziativa europea per l’Occupazio

Operativo Nazionale Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione (PON SPAO) tra i Programmi 

SE nell’ambito dell’obiettivo “

crescita e dell’occupazione”; 



32146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

la Convenzione per l’attuazione delle attività relative alla nuova fase del Programma “

”, elaborata in conformità allo schema trasmesso da ANPAL con nota prot. 

quest’ultima quale Organismo Intermedio del PON IOG ex art. 123, par. 7, del Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 delegando alla medesima Regione tutte le funzioni previste dall’

l’Accordo di Partenariato Italia relativo al periodo 2021



                                                                                                                                32147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

la D.G.R. n. 1466/2021 recante l’approvazi

denominata “ ”;

recante “D.G.R. n. 302/2022 “

”.

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo 

all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

ale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regio

l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36 del 29/01/2025 “Determinazione del risultato di 

amministrazione presunto dell’esercizio fina

preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

ss.mm.ii”.

con D.G.R. n. 2075 del 18/11/2019 e s.m.i., l’Amministrazione regionale, a seguito dell’esito 



32148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

–

– n. 179 dell’11/11/2020 è stato approvato l’invito a presentare candidature 

per la realizzazione delle Misure 1C, 2A, 3, 5 e 5bis previste nel Piano regionale per l’attuazione 

–

–

candidatura pervenute, è stato approvato l’elenco dei soggetti attuatori legittimati 

all’erogazione delle 

ss.mm.ii. è stato approvato l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse 

per l’erogazione della Misura 1B da parte degli operatori accreditati all’erogazione dei servizi al 

lavoro iscritti nell’Albo regionale istituito con Atto dirigenziale n. 270 del 13/07/2016 ai sensi 

schema di Atto Unilaterale d’Obbli

approvato il catalogo dell’offerta formativa relativamente alla Misura 2A;

è stato, tra l’altro, disposto di: (i) 

delle attività di natura trasversale funzionali all’attuazione del P

ed all’Avviso approvato con 

–

approvato lo schema di Atto Unilaterale d’Obbligo relativo all’Avviso Multimisura per la 

realizzazione delle Misure 1C, 2A, 3, 5 e 5bis previste nel Piano regionale per l’attuazione della 

obre 2022 l’Amministrazione regionale ha intrattenuto, anche in forma di incontri 

bilaterali, diverse e dirette interlocuzioni con l’AdG del PON IOG incentrate sulla verifica dello 



                                                                                                                                32149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

in esito alle predette interlocuzioni l’Amministrazione regionale ha introdotto talune misure 







approvate modifiche ed integrazioni all’Atto Unilaterale d’Obbligo approvato con 

determinazione dirigenziale n. 1313 del 06/09/2022 in ragione dell’ampliamento del target 



–

–

–

all’Organismo Intermedio di € 265.190.626,40, di cui € 88.215.937,00 a valere sull’Asse 1



approvato il documento contenente “

– ”, approvate con Deliberazione del Commissario Straordinario 



32150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

 i dirigenziali della Sezione Formazione nn. 1718 dell’11/10/2023 e 1752 

formulate dall’AdG del PON IOG ed al fine di assicurare la più ampia diffusione degli interventi 

in parola nonché il conseguimento degli obiettivi di spesa l’Amministrazione regionale:





contribuendo all’obiettivo di ridurre la disoccupazione giovanile;

l’efficacia delle misure messe in campo, tuttavia, in particolare nella fase II intervenuta in 



                                                                                                                                32151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

Programma nazionale Giovani, donne 

so un percorso personalizzato, che parte dall’accoglienza presso gli 

sportelli regionali, passa attraverso l’orientamento specializzato, l’accompagnamento e 

termina con un’offerta di lavoro, apprendistato, tirocinio o formazione, nell’ambito 

dell’Obiettivo

l’Azione 7.2 “Interventi per il sostegno all’inserimento lavorativo dei giovani” del PR Puglia 

mercato del lavoro dei giovani attraverso un’offerta integra

nelle more dell’adozione dei conseguenti provvedimenti attuativi nell’ambito della 

l’Amministrazione regionale:

ionale pugliese e, in particolare, alle misure di politica attiva di cui all’Avviso 

Multimisura per la realizzazione delle Misure 1C, 2A, 3, 5 e 5bis e all’Avviso Pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’erogazione della Misura 1B, 

ricorso a risorse dell’Azione 8.4P del POC Puglia 2014/2020 che, per l’appunto, “…

opportunità concrete di apprendimento finalizzato all’inserimento lavorativo e/o alla 

creazione d’impresa da parte dei giovani”

pari ad € 7.000.000,00, il 



32152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

2025, approvato con D.G.R. 27/2023, per complessivi € 4.900.000,00 (quota Stato) a 

del 28/07/2020, imputandole all’

corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 2.100.000,00 sarebbe stata 

l’Am –

all’assegnazione ed alla fruizione dei budget 

copertura finanziaria per l’importo di € 2.100.000,00, quale quota di cofinanziamento 

successivamente, con D.G.R. n. 95 del 12/02/2024 l’Amministrazione regionale, per le 

valere sulle risorse dell’Azione 8.4P “

” del POC Puglia 2014/2020, ha:

assicurato copertura finanziaria per l’importo di € 9.751.800,00 alle attività in corso di 

garantito continuità alle attività di cui all’Avviso Multimisura per la realizzazione delle 

Misure 1C, 2A, 3, 5 e 5bis ed all’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per l’erogazione della Misura 1B 



                                                                                                                                32153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

a tal fine stanziate in misura pari ad € 9.419.587,00;

€ 26.171.387,00 (di cui € 7.000.000,00 già stanziati giuste D.G.R. 

, ed € 19.171.387,00, stanziati con la medesima 

) il piano finanziario dell’intervento a valere sull’Azione 8.4P 

“ ” del POC Puglia 

in carico dei giovani, da parte degli operatori prequalificati, per l’erogazione delle misure di 

–

ammissibilità della spesa nell’a –

d’altra parte, anche grazie alla complessiva strategia di intervento messa in campo, secondo i 

del resto, come riportato nell’



32154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

dell’Italia meridionale hanno  re

necessario, a valere sulle risorse dell’Azione 8.4P “

” del POC Puglia 2014/2020

alle attività di cui all’Avviso 

all’Avviso Multimisura per la realizzazione delle Misure 

all’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’erogazione della 

per ulteriori € 17.000.000,00;

in complessivi € 43.171.387,00 (di cui € 7.000.000,00 

à stanziati giuste D.G.R. nn. 1979/2023 e 68 del 05/02/2024, ed € 19.171.387,00 già stanziati 

giusta D.G.R. n. 1116/2024) il piano finanziario dell’intervento a valere sull’Azione 8.4P 

“ ”

31/10/2025 (per le Misure 2A, 3, 5 e 5bis) alle misure di politica attiva di cui all’Avviso 

, 3, 5 e 5bis ed all’Avviso Pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’erogazione della Misura 1B;

riferimento alla Misura 2A (nell’ambito della quale

unicamente a seguito dell’adozione del provvedimento conclusivo del suddetto 

tra l’altro alla quantificazione ed all’assegna



                                                                                                                                32155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

autorizzazione per assegnazione budget preventiva all’erogazione delle atti

per l’erogazione delle attività;

Politiche e Mercato del Lavoro l’adozione dei conseguenti 

misure di politica attiva di cui all’Avviso 

Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e al bilancio 

di seguito nella sezione “Copertura Finanziaria” per 

complessivi € 17.000.000,00 per dare copertura alle suddette attività a valere sull’Azio

Mercato del Lavoro l’adozione dei conseguenti provvedimenti

propri atti all’accertamento, impegno, liquidazione

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

l succitato Regolamento UE.”.



32156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e al bilancio pluriennale 2025

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. come di seguito esplicitato per complessivi € 

Applicazione dell’Avanzo di Amministrazione presunto al 31.12.2020, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 
capitolo 1110050 “Fondo di riserva per

L.R. N. 28/2001)” del bilancio regionale.

+€ 5.100.000,00

€ 

– +€ +€ 

L’entrata correlata alla spesa di cui al presente provvedimento trova copertura sui seguenti capitoli di entrata del 

–

+ € 11.900.000,00



                                                                                                                                32157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e

–
+ € 11.900.000,00

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 

di finanza pubblica, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

svolte nell’ambito del 
–

misure di politica attiva di cui all’Avviso 

di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di 
vvedimento, pari a complessivi € 

Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e al bilancio pluriennale 2025

n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo 
quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” per l'importo complessivo di € 

a valere sulle risorse dell’Azione 

sezione “Copertura Finanziaria”;



32158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

re l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa 

di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della 

Mercato del Lavoro l’adozione dei conseguenti provvedimenti derivanti dal presente 

propri atti all’accertamento, impegno, liquidazione e pagamento delle predette risorse;

sensi dell’art. guida sul “Sistema dei controlli interni
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

’Assessore allo Sviluppo Economico e alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed 
Europei, Alessandro Delli Noci, di concerto con l’Assessore alla Formazione e Lavoro 

l’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria e Finanze, Fabiano Amati per la parte 

Pasquale Orlando
31.03.2025
09:55:09
GMT+01:00

Pasquale Orlando
31.03.2025 09:55:09
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
31.03.2025
09:59:13
GMT+01:00

Monica
Calzetta
31.03.2025
10:05:35
GMT+01:00



                                                                                                                                32159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

’Assessore allo Sviluppo Economico e alla 

L’Assessore alla 

L’Assessore al Bilancio

regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Leo
Sebastiano Giuseppe
31.03.2025
11:09:05
UTC

Alessandro Delli
Noci
31.03.2025
10:20:51
GMT+01:00

FABIANO AMATI
31.03.2025
11:49:28
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 31/03/2025 14:15
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



32160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

DELIBERA  N. …. -  

N. …. - 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Pasquale Orlando
31.03.2025 08:07:14
GMT+01:00



                                                                                                                                32161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
APR DEL 2025 12 31.03.2025

POC 2014-2020 # ASSE VIII # AZIONE 8.4 #INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DELLA POSIZIONE NEL MDL DEI
GIOVANI#. PIANO ATTUATIVO REGIONALE GARANZIA GIOVANI # II FASE. ATTIVITÀ EX AVVISO MULTIMISURA 2A,

3, 5 E 5BIS. PROSECUZIONE DELLE ATTIVITÀ. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE
2025-2027 AI SENSI DELL#51, COMMA 2 DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. PER € 17.000.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 31/03/2025 14:14
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


